
ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
AV. JOÃO RIBEIRO DE CARVALHO, 52- CENTRO 
email: educa-cama@hotmail.com -fone: 86 3292-1186 

Decreto n2 004 f 2020 Amarante {PIL 10 de janeiro de 2020 

Dispõe sobre a nomeação de Conselheiros do conselho 

de Controle Social do Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e da Valorização 

dos Profissionais da Educação- FUNDEB e dá outra 

providencias. 

O Prefeito Municipal de Amarante, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais e de 

acordo com o disposto no art.24 & 12 da medida provisória n2 339 de 28 de dezembro de 2006, do 

FNDE e a Lei Municipal n2 788/2007, de 02 de abril de 2007, que cria o Conselho de Controle Social do 

FUNDES, em Amarante, neste Estado. 

DECRETA: 

Art. 12- Fica nomeado por este decreto, os membros do Conselho Municipal de Controle Social 

do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e da Valorização dos Profissionais da 

Educação- FUNDES, conforme composição a seguir: 

I - Representante do Poder Executivo Municipal: 

Titular: Mareio Daniel Rodrigues Santos- C.P.F: 004.766.053-85 

Suplente: Francisca Eustorgio Lima e Silva- C.P.F. 265.663.203-00 

11 - Representante dos Professores da Rede Municipal: 

Titular: Edilson Jose da Silva- C.P.F. 898.013.933-00 

Suplente: Eliane Alves de Melo- C.P.F.840.350.053-04 

111 - Representante dos Diretores das Escolas Municipais 

Titular: Nairana de Sousa Silva- C.P .F: 012.583.873-52 

Suplente: Vera Lucia de Sousa Santos- C.P.F-697.037.013-53 

IV- Representante dos Servidores Técnicos Administrativos Municipais: 

Titular: Getulio Portela Leal Filho-C.P.F. 341.125.0234-20 

Suplente: Celma Maria da Silva- C.P.F. 014.764.853-05 

V- Representante de Pais de Alunos da Rede Municipal de Ensino: 

Titular: Gizele Alves de Miranda- C.P.F. 043.126.063-73 

Suplente: Maria de Jesus Dionizia da Conceição

Titular: lranezia Ribeiro Soares-

Suplente: Jaqueline de Sousa Santos-

VI - Representante dos Alunos da Rede Municipal Ensino: 

C.P.F. 035.127.943-19 

C.P .F. 061.069.463-45 

C.P .F. 050.013.513-40 

Titular: Leandro dos Santos Queiroz- C.P.F. 613.670.333-57 

Suplente: - Cinthia Batista de Sousa- C.P.F: 098.419.853-90 

VIl - Representante dos Alunos da Educação Básica Publica Secundarista: 

Titular: Maria Eduarda Borges da Silva- C.P.F. 070.225.193-31 

Suplente: Ana Clara Moraes Feitosa dos Santos- C.P.F. 082.094.033-03 



VIII - Representante do Conselho tutelar: 

Titular: Joseli de Morais Campos- C.P.F. 006.030.063-96 

Suplente: Antonia Maria de Sousa- C.P.F. 005.819.273-54 

IX- Representante do Conselho Municipal de Educação: 

Titular: Monica Santos Nepomuceno Veloso- C.P.F. 853.106.623-91 

Suplente: Samnya Dayana Lopes de Carvalho= C.P.F. 758.164.743-91 

X- Representante da Secretaria Municipal de Educação de Amarante: 

Titular: Maria Jose Lima da Silva- C.P.F. 516.994.783-68 

Suplente: Ma rios Jardel de Sousa Dias- C.P.F. 623.341.743-00 

Art. 22- O mandato dos Conselheiros será de 02 (dois) anos, não serão remunerados pelo desempenho 

das atividades, sendo considerados serviços relevantes prestados em prol da Educação e da 

Comunidade; 

Art. 32 - As reuniões dar- se- ão ordinariamente uma vez por mês e extraordinariamente quando 

convocado pelo presidente ou a pedido da maioria dos seus membros; 

Art. 4º -A Secretaria Municipal de Educação dará apoio necessário ao funcionamento do Conselho de 

Controle Social do FUNDES; 

Art. 5º- As decisões do Conselho serão substanciadas em resoluções aprovada pelo plenário; 

Art. 6º- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação; 

Art. 7º- Revogam- se as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Amarante, Estado do Piauí, em 10 de janeiro de 2020. 

--:tO~~ '.A-A-~ 
Diegó La~;-rtine S~ares Í"eixeira 

Prefeito Municipal 

Numerada, registrada e publicada o presente decreto, no mural da Prefeitura Municipal de Amarante

Piauí, aos dez dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e, encaminhado a impressa para 

publicação no diário oficial. 

~~~~d JQ.evvv-- cí-~-v'\ 
/ Josineide Soares de Amorim 

Secretário de Gabinete 




